
Büro Oberbürgermeister, 12.12.2023, 2031 
 
 
Anfrage: Sicherer Hafen Bielefeld 
 
 
Frage: 
Zu welchen Ergebnissen hat die angekündigte Erörterung des Städtebündnisses „Sichere 
Häfen“ bezüglich der Situation Asylsuchender an den europäischen Außengrenzen geführt? 
 
Antwort: 
Das Städtebündnis „Sichere Häfen“ hat die Situation der Asylsuchenden an den europäischen 
Außengrenzen mehrfach erörtert und im Mai 2023 anlässlich des Bund-Länder-
Flüchtlingsgipfels das beigefügte Positionspapier verfasst. 
 
Zusatzfrage: 
Wie positioniert sich die Stadt Bielefeld als Teil des Bündnisses „Sichere Häfen“ bezüglich der 
geplanten Asylrechtsverschärfungen (GEAS)? 
 
Antwort: 
Das Bündnis „Sichere Häfen“ hat noch keine eigene Erklärung zur Reform des Gemeinsamen 
Europäischen Asylsystems (GEAS) abgegeben.  
Die Internationale Allianz der Sicheren Häfen (IASH) hat eine „Gemeinsame Erklärung für eine 
humanitäre Asylpolitik“ (die sog. Villeurbanne Erklärung) entworfen. Diese Erklärung wurde 
am 23.11.2023 an die europäischen Mitgliedsstädte mit der Bitte versandt, diese Erklärung zu 
unterstützen.  
Die Verwaltung bereitet eine Befassung zu dieser Erklärung in den nächsten Sitzungen des 
Haupt-, Wirtschafts- und Beteiligungsausschusses am 24. Januar 2024 und des Rates am 01. 
Februar 2024 vor. 
 
Zusatzfrage: 
Ist eine öffentliche Positionierung in Planung? 
 
Antwort: 
Die Tagesordnungspunkte werden öffentlich beraten. 
 


